(VII) Item indulgemus et volumus, quod idem archiepiscopus et sui successores ecclesiasticeque persone civitatis vel dyocesis Treverensis de rebus suis propriis, quas non negociandi causa deferunt, thelonea, pedagium, vectigal aut exactionem aliquam ordinariam vel extraordinariam, quocumque nomine nuncupetur, nobis vel quibusvis aliis nullo modo solvere teneantur, sed ab omnibus oneribus tributorum ac theloneorum seu pedagiorum huiusmodi sint perpetuo liberi penitus et immunes.

110. a) veheunt or.

1) *Uncinis inclusa ex litteris Ludovici imperatoris 1339 Mart. 9, Regesten Ludwigs nr. 2830.*

(VIII) Item causas ecclesiasticas et alias, que de iure vel de consuetudine in predicti archiepiscopi foro ecclesiastico decidi consueverunt, nullo modo alibi nisi coram ipso archiepiscopo suisve successoribus aut eorum commissariis vel officialibus tractari volumus seu decidi. Personas etiam ecclesiasticas dictarum civitatis et diocesis Treverensis pro quacumque causa non nisi coram dictis archiepiscopo et eius successoribus vel suis officialibus seu iudicibus ecclesiasticis permittemus aut sustinebimus conveniri seu etiam iudicari.

(IX) Item declarando et innovando volumus et confirmamus, quod, quocienscumque contigerit nos aut successores nostros imperatores vel reges Romauorum intrare terminos archicaucellarie archiepiscoporum Treverensium, videlicet terminos regni Arelatensis aut Gallie, quod ipsi archiepiscopi, qui pro tempore fuerint, vel sui iurati ad eorum mandatum speciale custodiam sigillorum nostrorum, iura, redditus et proventus archicaucellarie predictae necnon, sive dictos terminos intraverimus sive non, iura quaecumque, que de curia imperiali seu regia in eisdem terminis intuitu eiusdem caucellarie cedent vel cedere consueverunt, percipere et habere debeant cum omnibus insigniis huiusmodi dignitatis et specialiter in caucellario, prothonotariis et uotariis institueudis et destituendis, quando et quociens voluerint, in aula imperiali seu regali, qui dictis archiepiscopis loco et vice nostri pro reverencia, obediencia et fidelitate debita observandis facient iuramentum; decernentes archiepiscopum et ecclesiam Treverensem ab olim, nunc et imposterum iura prefacta archicaucellarie potuisse, debere et posse in dictis terminis exercere.

(X) Item cum inter cetera meritorum prerogativam merito conferencia antiquitas seu veneranda vetustas prefatam ecclesiam Treverensem pre ceteris Germanie ecclesiis insigniverit et decoret, nos omnem prerogativam, quam dictus archiepiscopus eiusque predecessores ex hoc tam in prima voce in electione Romanorum regis quam aliis imperii negociis per principes electores communiter pertractandis hactenus habuerunt, et prout hactenus eadem prerogativa usi et gavisii sunt¹, ex certa nostra sciencia approbamus et confirmamus, volentes, quod dictus archiepiscopus et sui successores prefacta prerogativa prime vocis tam in electione Romanorum regis quam aliis negociis imperii per principes electores, ut prefertur, communiter pertractandis, prout retroactis temporibus ea usi sunt, ita inantea perfruantur et gaudeant perpetuis temporibus successivis.

(XI, 1) Concedimus etiam ipsis archiepiscopo suisque successoribus et permittimus graciose, quod ipsi omnia bona et feoda imperii sive regni, ubicumque reperiantur, obligata, alienata sive vendita, in quibuscumque rebus consistant aut quibuscumque nominibus nuncupeatur, ac imperii feoda possint coniunctim vel divisim* redimere, reemere aut emere ac ea eodem iure seu tytulo tenere et habere, quo ea possessores huiusmodi possederunt.

(2) Et si prefatus archiepiscopus iam aliqua de huiusmodi bonis vel feodis imperii sive regni redemit^b, reemit vel redemit^b seu etiam alias conquisivit, huiusmodi redemptionem, empcionem, reemptionem et conquisicionem sic iam factas et specialiter empcionem opidi Lympürg per predictum archiepiscopum factam approbamus, ratificamus et ex certa nostra sciencia confirmamus.

(XII) Item conferimus et concedimus in perpetuum eidem archiepiscopo suisque successoribus et ecclesie Treverensi in augmentacionem feodorum suorum, que ab imperio tenent, merum et mixtum imperium et plenam iurisdictionem in Crampürg et in omibus et singulis iurisdictionibus, villis et earum hominibus dyocesis Treverensis, ubi homines seu villani iudicia reddere et exequi in causis criminalibus, civilibus et mixtis hactenus consueverunt, que iurisdictiones 'fryheimgerede' vulgariter nuncupantur; inhibentes omnibus nostris subditis, cuiuscumque status vel conditionis fuerint, ne quis prefatum archiepiscopum eiusve successores in dictis suis iurisdictionibus et earum libero exercicio necnon iuribus ad easdem iurisdictiones pertinentibus presumat vel audeat perturbare seu quomodolibet impedire.

110. b) in renovatione a. 1354: redemit, emit, reemit; cf. Lüdiche l. c. p. 365.

1) Ad ea cf. K. Zeumer 'Die Goldene Bulle' I, 208 sqq. et editionem huius capituli ibid. II, 57.

(XIII, 1) Item volumus et in perpetuum concedimus eidem Baldewino archiepiscopo Treverensi et suis successoribus, quod de nobilibus, vasallis, castrensibus, ministerialibus et subditis eiusdem ecclesie Treverensis et de eorum feodis simplicibus, ligiis vel castrensibus necnon super bonis ac questionibus ecclesiam Treverensem aut eius subditos tangentibus secundum iura, 5 modum et consuetudinem iudicii aule imperialis vel regie citare, terminos statuere, iudicare et sententiarum ac alios actus iudiciarios exercere per se et suos fideles habeant atque possint*, cum expediat, quod membra secundaria suo principali membro, hoc est suo capiti, se conforment, nostris et imperii iuribus semper salvis.

(2) Eo specialiter observando circa citationes faciendas, quod prima die notificata 10 alii dies seu termini per se et ex consequenti veniant, ita quod super aliis terminis seu diebus post primam aliqua notificatione speciali seu insinuacione non sit opus.

(3) Item ut lites et iudicia eo celeriore finem, prout rationi et iuri congruit, sorciantur, volumus, statuimus et ordinamus: cum aliqua causa seu questio coram dicto archiepiscopo vel suis successoribus et eorum vasallis seu fidelibus fuerint ventilanda, 15 sive hoc sit inter ipsos archiepiscopum et eius successores pro una parte et aliquem vel aliquos de vasallis ex altera sive inter vasallos mutuo et pro utraque parte, quod quilibet vasalli dictorum archiepiscopi et successorum eius et ipsorum ecclesie Treverensis possint esse citantes, iudices et prolocutores seu advocati, etiam si causa vel questio huiusmodi liberos seu ingenuos vulgariter dictos 'fryen' respiciat vel contingat; 20 quodque archidiaconi et alii prelati vel clerici feodum a prefato archiepiscopo vel eius successoribus obtinentes preterquam in causis sanguinum ac etiam castrenses et ministeriales una cum aliis vasallis ipsius ecclesie Treverensis sententiarum seu sententias super quesitis dicere valeant et proferre, cum de ipsorum et specialiter dictorum prelatorum et clericorum fidei puritate et quod nil aliud, quam quod iustum et rationi consonum 25 fuerit, proferre debeant, sit pre ceteris merito presumendum; et quod super sententiis quibuscumque coram dicto archiepiscopo vel suis successoribus et eorum vasallis prolatis stetur litteris iudicum vel iudicis cum inscriptione aliquorum fidelium ipsius ecclesie, qui sentencie vel sententiarum prolacioni interfuerint, cum huiusmodi veritas merito subsistat, que tam iudicum seu iudicis quam fidelium litteris testimonio roboratur.

(4) Item statuimus et presentibus ordinamus, quod in omnibus et singulis causis seu questionibus super feodis vel retrofeodis a predicta ecclesia Treverensi dependentibus, exortis ac etiam oriundis, ubi aliqua partium se gravatam senserit, hec ad memo- 30 ratum archiepiscopum vel eius successores pro tempore existentes tamquam ad superiores dicti feodi dominos possit legitime appellare. Et si in aliqua causa coram dicto archiepiscopo vel eius successoribus et eorum vasallis ventilanda vasallos sententias proferentes discordes esse contigerit, etiam si maior pars in unam sententiam concordaverit, volumus similiter, quod prefatus archiepiscopus et eius successores, ubi ius vel equitas vel alie cause rationabiles eos moverint, super causa huiusmodi seu super prolacionibus sententiarum sic in discordiis prolatarum ad curiam regalem vel imperialem valeant 40 provocare ita, quod dicti archiepiscopus et eius successores causam huiusmodi introducere possint ad imperialem vel regalem curiam prenotatam.

(XIV) Item volumus et concedimus eidem archiepiscopo suisque successoribus et ecclesie Treverensi, quod omnes et singuli excommunicati et excommunicandi ab eisdem archiepiscopo suisve subditis ultra annum et diem in eadem excommunicatione pertinaciter perseverantes ad 45 ipsorum requisicionem, ad quorum instanciam excommunicati fuerint, proscribantur et in banno regali, quod vulgariter dicitur 'dün in die achte', ponantur et stricte teneantur, donec redierint ad ecclesie unitatem.

(XV, 1) Item statuto perpetuo sanctimus, ut dicte Treverensis ecclesie vasalli, cuiuscumque status vel preeminentie extiterint, feoda sua infra annum et diem a dicte

ecclesie archiepiscopo ipso in sua provincia existente legitime recipere teneantur, et quod nullus vasallorum huiusmodi absque expresso consensu ipsius archiepiscopi feoda ab ipso et Treverensi ecclesia descendencia titulo pignoris aut alio quovis modo presumat alienare in aliumve transferre; alioquin tam non suscipiens infra annum, ut preferitur, quam alienans et alienatum recipiens a iure feodi cadant et feodum ad dominum ipso facto libere revertatur¹.

(2) Item iuxta communes observantias seu consuetudines imperii super feodis haecenus communiter observatas statuimus et ordinamus, quod omnia feoda, sive simplicia sive castrensia, a predicto archiepiscopo et eius ecclesia dependencia, si ea obtinentes sine heredibus legitimis decesserint, ad ipsum et predictam suam ecclesiam tamquam vacancia libere devolvantur, quodque huiusmodi feoda tamquam dicte ecclesie vacancia dictus archiepiscopus suique successores sibi et ipsi ecclesie Treverensi applicare pleno iure valeant, reclamacione seu contradictione femellarum, agnatorum vel cognatorum decedentis huiusmodi qualibet non obstante, nisi dicti agnati seu cognati vel femelle per litteras evidentes vel aliis modis legitimis ostenderint, quod huiusmodi feoda ad ipsos sint pociori vel speciali iure merito devolvenda.

(3) Item proprietates vel feoda dicti archiepiscopi suorumque successorum vel ipsorum subditorum quacumque occasione vel causa absque ipsorum consensu per aliquem nolumus occupari et restitui precipimus taliter occupata; et cum ipsis feoda aliquo pretactorum modorum seu alio quolibet vacaverint vel ad ipsos devoluta fuerint seu cum ea evicerint, indulgemus et volumus, quod ipsi per se et suos auctoritate propria et sine ulteriori cuiusquam requisicione feoda huiusmodi apprehendere et se modis et viis, quibus voluerint, intrmittere valeant de eisdem et per consequens de feodis huiusmodi disponere possint et debeant pro sue beneplacito voluntatis.

(4) Item volumus et predicto archiepiscopo et suis successoribus concedimus graciose, quod, quocienscumque aliquem patremfamilias infra dominium seu palas dicte Treverensis ecclesie commorantem seu residentem relictis liberis inpuberibus decedere contingat tutela testamentaria vel agnatorum legitima deficiente, prefatus archiepiscopus eiusque successores de tutela dictorum inpuberum se intrmittere possint ac amministrationem bonorum et rerum ipsorum sibi assumere sine tamen iuramentorum prestacione et aliarum solempnitatum, que in assumendis tutoribus requiruntur. Et huiusmodi etiam nostram concessionem ad feoda dicti archiepiscopi et sue ecclesie ubicumque sita, si ea obtinentes relictis liberis inpuberibus huiusmodi feoda capacibus decesserint, videlicet, quod dictus archiepiscopus et sui successores tutelam dictorum inpuberum seu amministrationem quoad ipsa feoda habeant, extendendam duximus et extendimus per presentes.

(XVI) Item² firmiter inhibemus*, ne quisquam aliqua fortalicia*, castra vel opida in <fundo> Treverensis ecclesie vel aliarum <ecclesiarum> seu monasteriorum Treverensis civitatis et dyocesis vel in ipsius ecclesie Treverensis iurisdictionibus aut districtibus, etiam ratione alicuius proprietatis, allodii aut feodi, <advocatie seu alio quoquam pretextu>, vel infra unam leucam a locis iurisdictionis aut districtus* pretacte ecclesie Treverensis, quam, quia alias ecclesias venerande senectutis prerogativa, ut et supra premittitur, precellit, decrevimus huiusmodi privilegio specialiter decorari, sine expresso consensu suo erigere, collocare, <construere> vel facere valeat seu audeat in futurum, et id ipsum nobis et nostris successoribus esse volumus interdictum; volentes, quod, si quisquam in hoc contraire presumpserit, quod* ultra penas infrascriptas per archiepiscopum et ecclesiam predictos suosque fautores sine iuris iniuria impugnari et edificium dirimi valeat et repelli.

1) Cf. R. Lüdicke l. c. p. 372 n. 1. 2) Uncinis inclusa ex Friderici II. privilegio in favorem principum ecclesiasticorum supra tom. II nr. 73 § 9.

(XVII, 1) Item volumus et declarando adicimus, quod ad omnia beneficia ecclesiastica, curata vel non curata, quecumque sint, sive prelature sive alia, que nos et nostri successores Romanorum reges vel imperatores ratione regni Romani vel imperii conferre vel ad ea presentare, dum vacant, in dyocesi Treverensi habuerimus et quorum collatio seu presentatio ad nos vel nostros predecesores Romanorum reges vel imperatores in dicta dyocesi hactenus pertinuisse dinoscitur aut imposterum pertinebit, quociens dicta beneficia vacare contigerit, ad ea personas idoneas prefato archiepiscopo suisque successoribus presentare debebimus et tenebimur pro institutione seu investitura beneficiorum huiusmodi optinenda, cum beneficia ecclesiastica sine institutione canonica, per quam ius confertur in eisdem, et que per prelatos ecclesiasticos fieri habeat, non possint licite retineri.

(2) Ceterum¹ bona post obitum archiepiscoporum dicte Treverensis ecclesie per eos <relicta>, in quibuscumque rebus consistant, semper <successori> proximo debebunt integraliter <cedere> et servari nec ea <fisco> nostro aut cuiusvis alterius usui <vendicabimus> nec sustinebimus vendicari: sed <si de eis aliquod testamentum fecerint, id volumus esse ratum.>

(XVIII, 1) <Item² inhibemus*, ne quis officiatorum nostrorum in civitatibus>, opidis aut villis <eorumdem> archiepiscopi suorumque successorum ius seu <iurisdictionem aliquam* sibi vendicet>, nec nos ipsi nobis vendicabimus, <sed> ipsi archiepiscopus eiusque successores <in eis plena gaudeant potestate.>

(2) Preterea ius omnium argentariarum sive aliarum mineriarum in dominio seu districtu Treverensis ecclesie vel in ipsius dyocesi repertarum et rependiendarum necnon thesauros sub terra absconditos et in dictis terris inventos seu inveniendos ad prefatum archiepiscopum et ipsius successores volumus perpetuo pertinere ita, quod ipsi huiusmodi argentarias et minerias et thesauros sibi vendicare valeant et suis et ecclesie Treverensis utilitatibus applicare; et si aliquod ius in pretactis argentariis, mineris seu thesauris nobis vel imperio competeret, ius huiusmodi in prenotatum archiepiscopum et dictam suam ecclesiam in recompensam obsequiorum per ipsum archiepiscopum nobis et imperio hactenus sepius sumptuose impensorum transferendum plene duximus et transferimus per presentes.

(XIX, 1) Item³ volumus et predicto archiepiscopo et suis successoribus de speciali gracia et ex plenitudine potestatis nostre celsitudinis concedimus et indulgemus, <quod, quando et quociens> cumque ipsi <pro> nostris et <imperii negociis aut> eorum <ecclesie in expedicione> publica fuerint, <in> quocumque <loco>, ad quem declinaverint, <hospicia> cum singulis suis necessariis <sicuti nos> seu imperium licite cum sua comitiva recipere valeant cuiusvis contradictione non obstante;

(2) adicientes et ipsis de speciali gracia similiter concedentes, quod, quocienscumque eosdem archiepiscopum vel suos successores ad nos vel nostros successores Romanorum imperatores vel reges pro quibuscumque negociis venire contigerit, quod ipsi cum eorum comitiva gaudeant et fruantur illo eodem taxu seu estimacione circa victualia comparanda, quo ratione Romani regni vel imperii nos utimur et gaudemus et prout nobis et nostris predecesoribus Romanorum imperatoribus vel regibus hactenus fieri est consuetum, et quod circa huiusmodi taxum et estimacionem rerum ad victum pertinentium vendentes res huiusmodi predictis archiepiscopo eiusque successoribus teneantur, quemadmodum nobis et nostris successoribus tenentur et tenebuntur et prout nobis etiam et nostris predecesoribus circa ipsius taxus seu estimacionis observantiam ab antiquis retroactis temporibus tenebantur.

1) *Uncinis inclusa ex eodem privilegio § 1.* 2) *Uncinis inclusa ex eodem privilegio § 10.* 3) *Uncinis inclusa ex litteris Ludorici imp. 1339 Mart. 9, Regesten Ludwigs 3431, ed. Lüdiche l. c. p. 396.*

(XX) Item recepciones et detenciones per fideles imperii ac nostros in Wiltperg et aliis quibuscumque fortaliciis et unicionibus ab ipso regno vel imperio seu aliis dependentibus de prefato archiepiscopo suisque predecessoribus et etiam successoribus et ecclesia Treverensi *pro iuvando se et suos contra suos adversarios et inimicos quoscumque ne non convenciones, promissiones sub quibuscumque formis verborum de voluntate huiusmodi receptantium et retentantium factas et imposterum 5 faciendas approbamus et confirmamus, indulgentes etiam, quod de cetero fieri valeant hinc et inde, cum sibi viderint expedire, dum tamen idem archiepiscopus suisque successores ex huiusmodi receptationibus contra nos vel bona propria imperii se non iuvent.

(XXI) Preterea¹ inhihemus, <ne quis ecclesias> aut personas ecclesiasticas ipsi archiepiscopo et sue ecclesie subditas <in bonis> aut rebus suis <occasione advocatie> aut 10 alias <dampnificet> vel molestet.

(XXII) Item cum decime ecclesiastice a laicalibus personis detineri non valeant, nisi ipsis laicis ab antiquo in feudum ab ecclesiis et pro earum defensione sint concessae, volumus seu potius declaramus, si que decime in terminis dyocesis Treverensis a laicis sint detente, cum presumatur et merito presumi debeat, dictas decimas a prefato archiepiscopo et sua Treverensi ecclesia dependere, quod ipsi laici tales decimas ab ipso archiepiscopo et iam dicta sua ecclesia recipere teneantur et quod ad hoc faciendum per prefatum archiepiscopum et eius successores coartari valeant et compelli, nisi dicti laici legitime docere possint, quod huiusmodi decimas ab aliis dominis in feudum teneant vel quod eas ab aliis dominis debeant legitime optinere. 20

(XXIII) Item eidem archiepiscopo suisque successoribus concedimus, ut ipsi in civitatibus, opidis et villis suis communitates, societates, fraternitates, statuta, precepta, ordinationes, consilia et rectores, quibuscumque censeantur nominibus, absque beneplacito archiepiscoporum statutos vel statuendos, ordinatos vel ordinandos, quando et quociens ipsis expedire visum fuerit, deponere valeat² et cassare. Volumus insuper ordinationem 25 ac dispositionem civitatum, opidorum et bonorum omnium predicti archiepiscopi et sue ecclesie tam in personis quam in rebus apud ipsum archiepiscopum suosque successores inviolabiliter permanere².

(XXIV, 1) Item volumus et firmiter inhihemus^d, ne qui homines ecclesie Treverensis aut subditorum ipsius in cives seu opidanos, qui vulgariter 'palburgere' vel 'muntlude' nuncu- 30 pantur, aut quis terre ipsorum dampnosus vel ab ipsis eorumve iudiciis dampnatus, excommunicatus aut proscriptus scienter in nostris civitatibus vel opidis aut aliis quibuscumque admittantur, volentes, ut recepti taliter illico expellantur; nos enim admissionem seu recepcionem huiusmodi exnunc non valere decernimus ipso facto.

(2) Item³ similiter inhihemus, ne <homines> seu subditi dicti archiepiscopi suorum- 35 que successorum utriusque sexus <quocumque genere servitutis> vel conditionis <ipsis> astricti vel pueri eorum in nostris seu ipsorum aut quorumlibet aliorum civitatibus sive opidis absque prefactorum archiepiscoporum licentia expressa <recipiantur> vel quomodolibet admittantur; sed si quos taliter recipi contigerit vel admitti, huiusmodi recepcionem et admissionem cassamus et irritamus seu potius cassas et irritas nunciamus, volentes, 40 ut taliter receptos vel admissos infra annum ipsi archiepiscopi in statum pristinum sine cuiusquam contradictione valeant revocare⁴.

(XXV) Item omnia et singula privilegia, indulgentias, sententias, concessiones, declarationes, exemptiones, libertates, donationes, promissiones, litteras seu gratias premissas et alias quascumque ecclesie Treverensi vel ipsius archiepiscopis aut monasteriis seu ecclesiis eorum subditis quibus- 45 cumque tam a nobis quam ab aliis Romanorum imperatoribus aut regibus generaliter et

110. c) sic or. d) inhihemus or.

1) *Uncinis inclusa ex privilegio Friderici supra citato § 4.* 2) *Cf. infra nr. 113, III.* 3) *Uncinis inclusa ex privilegio Friderici supra citato § 3.* 4) *Cf. nr. 113, I et II.*

specialiter sub quacumque verborum forma seu tenore concessas, insuper monetas, Iudeos, domina, iurisdictiones, forestarias dictas 'wiltpant', districtus, thelonia, stratas publicas, conductus per terram et aquas, ius navigandi, piscarias, aquarum decursus, ripas et littora in dominio, potestate vel districtu dicti archiepiscopi et ecclesie sue consistentes ac omnia feoda, iura, consuetudines, libertates, servitutes, proventus, redditus, bona sua mobilia et immobilia universasque possessiones vel quasi possessiones, quas nunc tenent et possident*, et specialiter feoda de Coverna castris superioris et inferioris, proprietatem seu possessionem seu quasi monasterii sancti Maxiimii extra muros Treverenses, advocatiam monasterii de Wadegusse et de Sprenkirbach aliarumque ecclesiarum et monasteriorum suorum necnon proprietatem et possessionem opidi sui Monasterii in Meynefeld et castris Thuron cum eorum pertinentiis universis eidem archiepiscopo et sue ecclesie Treverensi innovamus, approbamus, concedimus et presentibus ex certa sciencia et motu proprio confirmamus.

Et ut premisse donationes, concessiones, indulgentie, voluntates et confirmaciones omnes et singule ex decreto principum per nos pro nobis ac nostris successoribus indulte, facte et concessae, quas perpetuas esse volumus, cunctis temporibus inconvulse permaneant, omnia et singula privilegia et litteras a nobis vel nostris predecessoribus cuiuscumque persone, loco vel universitati concessas necnon consuetudines quaslibet premissis quomodolibet obviantes, in quantum contra premissa forent, tollimus, revocamus, cassamus, irrita et inania penitus iudicamus, promittentes pro nobis et nostris successoribus, quod nos dictum archiepiscopum suosque successores in premissis libertatibus, iuribus et graciosis concessionibus, in quibus omnibus latissimam interpretationem fieri volumus, et in aliis suis iuribus tam in personis quam rebus ipsorum ac eorum subditorum fovere et conservare per nos, nostros ac imperii subditos quoscumque volumus et tueri nec ipsis in premissis aut aliis suis iuribus et libertatibus ullum unquam impedimentum quomodolibet faciemus nec ab aliquo clam vel palam fieri patiemur; firmiter inhibentes, ne ullus unquam hominum ipsos in futurum super eis vel aliquibus eorundem molestare, inquietare vel aliquam coram vobis nostrisve successoribus aut vicariis, potestatibus, iudicibus aut subditis quibuscumque vel alia quavis occasione movere audeat questionem, ut, quod nobis licere non patimur, aliis fortius vetitum censeantur^e. Et si penas aliquas vel sentencias contra rebelles in premissis vel aliquorum^e eorundem prefatus archiepiscopus eiusque successores protulerint vel aliquas penas seu multas regales vel imperiales ipsis inflixerint, super quibus etiam infligendis plenam potestatem et auctoritatem eisdem archiepiscopo et eius successoribus per presentes concedimus, huiusmodi penas, sentencias et multas ratas habebimus et eas extunc prout exnunc presentibus etiam confirmamus. Item si fortassis in premissis nostris nostrorumque predecessorum concessionibus graciosis vel aliis concessionibus quibuscumque, infeodacionibus vel impignoracionibus per nos vel nostros predecessores Romanorum reges vel imperatores seu alios nomine imperii predicto archiepiscopo vel ipsius predecessoribus et eorum ecclesie factis defectus aliqui reperirentur aut aliquid de solempnitatibus, que in talibus requiruntur de iure vel de consuetudine, sit omissum, huiusmodi defectus de nostre regalis plenitudine potestatis tollimus et id, quod defuerit vel omissum fuerit, supplementum et haberi volumus pro adiecto. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre donationis, innovacionis, approbacionis, ratificacionis et confirmacionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, preter indignacionem nostram et imperii, quam ipsum incurrere volumus ipso facto, penam centum librarum auri puri, quarum medietatem fisco, id est nostre regali camere, reliquam vero archiepiscopo Treverensi pro tempore existenti applicari volumus, se ipso facto noverit incurrisse. In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Bunne VII^o Kalendas Decembris, anno Domini M^oCCC^oXL sexto, regnorum nostrorum anno primo.

110. ^e) sic or.

111. *Privilegium de diversis.* — Nov. 25.

Originale (or.) in archivo Confluentino. Descripsit R. Lüdicke. In verso leguntur: R; ibidem in parte sinistra marginis superioris: temporalia; ibidem infra: gratie temporales. Sigillum maiestatis eum secreto dorsuali pendet loro membranaceo. — Ineditum.

Reg. imp. VIII nr. 264.

Numeros adicimus nos.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili Baldewino archiepiscopo Treverensi principi et patruo suo karissimo gratiam suam et omne bonum.

Regalis excellencia, dum fidelium suorum maxime nobilium et principum petitiones admittit, suum extollit solium ac eosdem petentes ad fidelitatis obsequia fervencius animat et accendit. Hinc est, quod ad pure devocionis et fidei tue constanciam attendentes, petitiones super infrascriptis articulis per te nobis porrectas, cum et ratione fulciantur et ut plurimum nichilominus nostrorum commodum afferant subiectorum, de regia nostra benivolencia duximus admittendas, nos ad infrascriptorum observanciam firmiter astringentes:

(I) Primo videlicet volumus et debemus omnia thelonea super terram et aquam post obitum pie recordacionis domini Heurici Romanorum imperatoris septimi avi nostri paterni et specialiter super alveum Reni a quibuscumque personis quomodolibet imposita, assumpta seu levata vel eis concessa deponere et cassare, nec paciemur huiusmodi thelonea amplius a quoquam recipi vel levari, nec eciam de novo aliquibus personis maxime super dictum alveum Reni aliqua thelonea, pedagia seu vectigalia concedemus sine tua voluntate, sciencia et consensu. Et si per inoportunitatem aliquam, qua multocius non concedenda conceduntur, ad hoc quoquomodo induceremur, quod absit, quod alicui vel aliquibus personis aliqua thelonea concederemus sic de novo, volumus et indulgemus ac tibi super eo exnunc prout extunc plenam damus et concedimus potestatem, quod quantum cuiquam alteri concedere nos contigerit, quod tu tantum ultra thelonea hucusque per te habita et possessa super dictum alveum Reni in tuo et dicte tue ecclesie conductu nostra auctoritate regia tibi presentibus indulta recipere valeas et levare nostra vel quorumcumque contradictione quoad hoc nullatenus obsistente.

(II) Item volumus et tenebimur castrum Wolvistein cum suis pertinenciis tibi ab imperio obligatum, ad cuius obligacionis participium Georgium comitem Veldencie admisisti, infra annum redimere et, postquam per nos redemptum fuerit, tibi et ecclesie tue restituere una cum pertinenciis suis et specialiter cum terris imperii, que Georgius Rugravius dicitur occupare, per te solum deinceps et tuam ecclesiam tytulo pygnoris seu ypothece tenendum et possidendum cum omnibus suis iuribus, dominio, honoribus, hominibus, vasallis, castrensibus et specialiter illis de castro Honecke ad instar aliorum pignorum, que ab imperio nosceris obtinere.

(III) Item cum dicto Georgio comiti Veldencie quoddam feodum castrense castri Lutrensis dicatur super quandam exaccionem extraordinariam in strata publica ibidem a retroactis temporibus assignatum, quam quidem assignacionem intelleximus in mercatorum et aliorum merces et res suas per dictam stratam deducencium gravamen non modicum redundare, decrevimus et volumus prefato comiti preactum feodum alibi assignare dictamque stratam et itinerantes seu res et merces per ipsam deducentes a predicta exaccione exonerare ita, quod sine aliqua exaccione pretextu dicti feodi castrensis libere valeant pertransire.

(IV) Ceterum licet consuetudinis ususque longevi non sit levis auctoritas, adeo tamen non debet nec poterit esse valitura, ut rationem vincat¹ vel utilitati publice preferatur; unde volumus et tenore presencium tibi concedimus seu potius concessum esse ex sacris constitutionibus declaramus, si in civitate, opidis vel terris tuis aliquas
5 consuetudines, statuta seu observancias introductas repereris minus rationabiles, que in tuum et dicte tue ecclesie aut subditorum tuorum preiudicium vel gravamen redundare cognoveris, quod huiusmodi consuetudines, statuta et observancias tamquam ratione
carentes tollere possis ipsasque valeas in melius commutare².

(V) Item volumus ac predictis civitati et opidis tuis precipimus firmiter et districte,
10 si aliqua privilegia vel gracie ipsis non eorum intuitu sed tui potius et dicte ecclesie tue contemplacione a nostris predecessoribus quomodolibet sint concesse vel in posterum concedantur, quod huiusmodi privilegia et gracie^a ad manus tuas presentare et ponere teneantur, cum in talibus privilegiis et graciis is merito potior haberi debeat, cuius contemplacione et intuitu sunt concesse; alioquin gracias et privilegia huiusmodi viribus
15 vacuamus.

(VI) Item volumus et tibi tenore presencium de speciali gracia concedimus, quod homines tui et ecclesie tue et vobis attinentes ad aliqua thelonea de novo a tempore obitus prefati domini Henrici Romanorum imperatoris septimi avi nostri imposita vel in posterum imponenda sive per terram sive aquam minime teneantur; inhibentes sub pena
20 quinque librarum auri pro media parte camere nostre et pro reliqua tibi et dicte tue ecclesie applicanda, ne quis, cuiuscumque status vel condicionis existat, homines tibi et dicte tue ecclesie attinentes occasione predictorum novorum theloneorum seu pedagiorum per aliquam huiusmodi pedagiorum exaccionem impediatur, gravet quomodolibet vel molestet.

(VII) Item volumus et de speciali gracia tibi concedimus, quod super aliquibus bonis a te per integrum et continuum annum pacifice et quiete possessis ad curiam regiam vel imperialem non debeas nec possis iudicialiter evocari; sed si aliquis super talibus bonis sic a te possessis questionem tibi movere voluerit, eidem super huiusmodi questione, si civilis fuerit, coram tuis et ecclesie tue vasallis ius et iusticiam reddere
30 ac facere tenearis.

(VIII) Item volumus et tibi concedimus seu tibi concessum fore potius declaramus, si pro quacumque causa aliquem ad iudicium regium vel imperiale vocare volueris vel e converso alius te ibidem interpellare iudicialiter voluerit, quod tu tam agere quam te defendere possis per procuratorem ydoneum ad hoc per te legitime constitutum.

(IX) Item volumus et tibi tenore presencium hanc facimus graciā specialem, si per nos vel successores nostros Romanorum reges vel imperatores aliquod subsidium vel decime exaccionem in regno vel imperio seu in parte eorumdem contigerit obtineri, quod huiusmodi decime exaccio vel subsidium ad subditos tue dyoc(es)is minime se extendant et quod dicti subditi tui occasione dicti subsidii vel exaccionis decime non debent
40 aliquo modo pregravari.

(X) Item si aliquas expensas in servicio nostro vel imperii te vel subditos tuos tuo nomine facere vel eciam aliqua dampna sustinere contigerit, huiusmodi dampna et expensas, super quibus tuo simplici verbo credemus, tibi refundere tenebimur integraliter et complete, et si ad aliquas guerras vel discordias occasione nostri vel imperii te
45 venire contigerit cum hiis, cum quibus sic guerras vel discordias una nobiscum vel nostri occasione habueris, nullam pacem, compositionem nec treugas faciemus vel inibimus sine tuo scitu, consilio et consensu.

111. ^a) *sic or.*

1) *Cod. VIII, 52, 2.* 2) *Cf. infra nr. 113, III.*

(XI) Ceterum si contingat aliquos vasallos tuos et dicte ecclesie tue feoda eorum, que a te et ipsa ecclesia tua tenent vel dependent, amittere vel propter filoniam vel quia dicta feoda non recognoscunt vel non recipiunt seu petunt infra tempus debitum, scilicet infra annum, ut tenentur, vel ex causis aliis legitimis et ex hoc per consequens huiusmodi feoda ad te et dictam tuam ecclesiam devolvantur, contra tales huiusmodi feoda detinentes et ea tibi et predicte tue ecclesie non dimittentes seu non deoccupantes necnon contra alios tibi et prefate tue ecclesie iniuriantes erimus tibi et predicte tue ecclesie adiutores eosque ad faciendum tibi et ipsi ecclesie tue super hiis iusticiam competentem compellemus et cohercebimus iuxta exigenciam nostre celsitudinis viis, auxiliis et remediis oportunis et nostris ac regni seu imperii nichilominus sumptibus et expensis. Precipientes exnunc et districte mandantes omnibus nostris officiatibus tam provincialibus quam aliis necnon subditis nostris quibuscumque, ut ad requisicionem tuam tibi vice et auctoritate nostra assistant ac tibi et dicte ecclesie tue opem et auxilium efficaciter conferant contra prefatos tibi et ipsi ecclesie tue iniuriantes tam super feodis pretactis ad te et dictam tuam ecclesiam devolutis seu devolvendis quam aliis causis vel casibus, ut prefertur; et super hiis nichilominus, quociens per te requisiti fuerimus, tibi nostras trademus et tradere tenebimur ad nostros officiatos et subditos litteras speciales.

(XII) Volumus insuper, quod tu in omnibus municionibus, locis et terris nostris et imperii et ab imperio in feodum ligium seu apperibile descendentibus contra inimicos tuos et ad te iuvandum contra ipsos sis retentus, teque et ecclesiam tuam in ipsis presentibus receptamus. Inhibentes, ne tuis et dicte ecclesie tue inimicis de locis, feodis et terris nostris et imperii pretactis sive in victualibus sive aliis aliqua auxilia conferantur; quod eciam omnibus subditis nostris, ne contra hoc faciant, districcius inhibemus, sed quod tibi et prefate ecclesie tue tam in victualibus ministrandis quam aliis auxiliis subveniant oportunis, cum non presumamus te, quem fixum in tanta devocionis constancia fore cognovimus, cuiquam persone velle aliquas iniurias vel aliquas molestias contra rationis debitum ingerere vel inferre.

(XIII) Et ut super hiis tibi et ecclesie tue prefate lacius provideatur, non volumus nec debemus aliquos vicarios, advocatos seu officiatos in terris seu locis nostris et imperii tibi terreque aut dyoc(esi) tuis ad decem miliaria vulgariter computando vicinis ponere vel preficere sine tuo consilio et consensu. Et si aliquos officiatos, consiliarios vel alios in nostra curia aut alibi haberemus, quos reputares tibi minus convenientes vel expedientes, hos ad tuum consilium eciam dimittemus et deponemus, cum credamus fastigium nostri honoris in hoc satis extollere, si in hiis et aliis nos tuis consiliis, in quo integram fidei puritatem comperimus, coaptemus.

(XIV) Item si annuente nobis divina clemencia Lombardiam ingressi fuerimus et civitatem Pysanam obtineamus vel si ipsa civitas nos pro Romanorum rege vel imperatore recognoscat, te viis et modis, quibus possumus, adiuvabimus, ut decem milia florenorum auri de Floren(ce)ia, in quibus predicta civitas et ipsius cives tibi ex certis et legitimis causis tenentur, consequaris et quod ab eisdem iusticia desuper tibi fiat.

(XV) Item nondinas seu fora, monetas, Iudeos vel privilegia nemini in dicta tua dyoc(esi) nec in bonis tuis aut tibi ab imperio obligatis de novo concedimus nec eciam antiquitus vel prius concessa approbavimus vel confirmavimus, nisi id de tua voluntate processerit et consensu. Privilegia tamen tuorum subditorum confirmavimus et approbavimus, super quibus tua devocio nos duxerit requirendos. Tibi eciam de nostra auctoritate regia specialiter concedimus et indulgemus, ut omnes monetas falsas, que in dicta tua dyoc(esi) cudi vel fabricari contigerit, reprobare, destruere et cassare ac huiusmodi monetas cudentes seu fabricantes vel portantes seu ipsas cudi vel fabricari facientes vel

in suis dominiis seu castris hoc fieri sustinentes auctoritate regali per te vel alium punire et corrigere valeas ac eciam cohercere; et cum fabricacio huiusmodi falsarum monetarum in detrimentum et preiudicium commune rei publice non sit dubium redundare, precipimus omnibus nostris fidelibus et subditis, quos ad hoc requirendum et monendum duxeris, ut in premissis efficaciter tibi assistant ope, auxilio et consiliis oportunis.

(XVI) Verum cum de tua fidei puritate et integritate, quam ad nos et sacrum Romanum imperium semper in ferventi devocionis constancia habuisse dinosceris, spem firmam et plenam fiduciam teneamus nec aliquid te agere credamus vel speremus quam que in nostrum et sacri Romani imperii honorem ac tocius rei publice necnon subiectorum nostrorum utilitatem et commodum noveris redundare, tibi presentibus concedimus et eciam indulgemus, ut monetam regalem et imperialem tam de auro quam argento et sub nostre celsitudinis tytulo possis facere eudi vel eciam fabricari in magno vel parvo pondere seu valore, prout tibi utilius videbitur faciendum, quam eciam monetam tam auream quam argenteam sic per te cudendam et fabricandam tamquam legalem et tamquam si nos ipse^b immediate eam fieri fecissemus, recipi volumus per omnes nostros subditos, et tenore presencium eciam hec firmiter precipimus et mandamus¹.

(XVII) Preterea cum quam plures labores et graves expensas pro nobis ac regno nostro et Romano imperio sustinueris, certam spem et promissum tibi facimus in hiis scriptis, quod nulla bona ab imperio vel regno Romano seu ab eorum tytulo tibi obligata, quam diu in humanis fuerimus, redimemus nec ea aliquibus aliis ulterius obligabimus vel impignorabimus quacumque occasione seu quocumque exquisito ingenio vel colore, ut saltim in vita nostra aliquam tui laboris retribucionem, prout convenit, consequaris.

(XVIII) Item super omnibus et singulis premissis articulis et aliis quibuscumque concessionibus, graciis, privilegiis per nos tibi factis vel datis seu per nos innovatis vel confirmatis dabimus et dare tibi volumus sigillatim simul et pluries, prout, quando et quociens malueris, nostras litteras tam regales quam imperiales, si divina nobis favente clemencia ad culmen imperialis maiestatis promoti fuerimus, quando et quociens ex parte tui desuper fuerimus requisiti; ordinabimus quoque insuper et procurabimus, quod super omnibus privilegiis, graciis, concessionibus, donacionibus et libertatibus tibi et ecclesie tue per nos concessis vel innovatis et approbatis necnon impignorationibus tibi et predictae tue ecclesie de bonis imperii factis principes electores imperii suum adhibebunt consensum quodque tibi dabunt et tradent patentes suas litteras super eo et eciam omnia privilegia, gracias et concessiones perpetuas et per nos tibi et ecclesie tue perpetuo concessas, datas, innovatas vel confirmatas, postquam ad culmen dicte imperialis maiestatis promoti fuerimus, dabimus et innovabimus sub litteris nostra bulla aurea communitis et firmiter roboratis, quam cito per te vel ex tui parte desuper fuerimus requisiti.

(XIX) Ceterum penas, multas et sentencias quascumque, quas in rebelles tibi in premissis vel aliquo eorundem protuleris, ratas et gratas habebimus et eas extunc prout exnunc auctoritate regia confirmamus².

Et ut hec omnia rata, grata et firma per nos inviolabiliter observentur, has presentes litteras tibi tradi fecimus sigillo nostre maiestatis desuper communitas.

Datum Bunne^c VII. Kalen. Decembris, anno Domini M^oCCC^oXL sexto, regnorum nostrorum anno primo^c.

111. ^b) sic or. ^c) Bunne — primo alio atramento scriptum or.

1) Cf. supra nr. 110, II. 2) Cf. infra nr. 113, V; nr. 137 in fine.

112. *Concessio precum primariorum.* — Nov. 26.

Duo originalia (A et B) diversis manibus scripta in archivo Confluentino. Descripsit R. Lüdicke. In dorsis haec leguntur: in A: R, et manu Treverensi scriptum: quod Treverensis conferat beneficia in provincia 1j; in B manu Treverensi scriptum: quod B(aldewinus) T(reverensis) conferat beneficia provine(ie) 1j. In utroque sigillum maiestatis cum secreto dorsuali pendet loro membranaceo; in loro litterarum A notatum est: b(?) — Ineditum.

Reg. imp. VIII nr. 273.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili Baldewino archiepiscopo Treverensi principi et patno suo karissimo gratiam suam et omne bonum.

Etsi ad quoslibet nobis fideles munificencie nostre gratiam libenter extendimus, ad illos tamen precipue, in quibus sanguinis^a ydemptitatem agnoscimus et fidei puram constanciam invenimus. Igitur nos integram et inviolabilem tue fidei puritatem ac devocionis affectum, quam ad nostre maiestatis personam et sacrum Romanum regnum et imperium^b semper habuisse dinosceris, favorabiliter attendentes tibi de speciali nostre celsitudinis benivolencia concedendum duximus et concedimus per presentes, quod tu omnes primarias preces nobis racione nostre coronacionis in Romanorum regem per civitatem et dyocesim tuas necnon totam tuam provinciam competentes porrigere valeas in singulis ecclesiis et monasteriis utriusque sexus necnon apud prelatos et alias personas ecclesiasticas tam seculares quam regulares in dictis tuis civitate et dyocesi ac provincia, eciam si pontificali vel alia prefulgeant dignitate, sicuti easdem preces porrigere nos possemus, ius et potestatem porrigendi easdem preces nobis competentes in tuam personam omni modo et forma et iure, quibus melius fieri poterit, plenarie transferendo. Et si divina nobis suffragante gracia ad apicem imperialis culminis sublimati fuerimus, volumus et tibi tenore presencium similiter concedimus, quod tu preces primarias racione suscepcionis imperialis coronacionis nobis competentes eciam porrigere valeas in singulis ecclesiis et monasteriis et apud . . prelatos et alias personas ecclesiasticas dictarum tuarum civitatis, dyocesis et provincie eo modo, quo de primariis precibus racione regie coronacionis nobis competentibus superius est premissum. Mandantes et sub optentu^c nostre graciae districte precipientes omnibus et singulis . . prelati^d, . . capitulis^d et . . conventibus^d ac aliis personis quibuscumque predictarum tuarum civitatis, dyocesis et provincie, ad quos beneficiorum collacio pertinet et quorum racione dictarum primariorum precum interfuerit vel interesse poterit in futurum, quatenus dictas primarias preces per te ipsis porrigendas eum promptitudine exaudiant et admittant, sicuti tenerentur, si per nos ipsos forent eis exhibite seu porrecte. Dantes tibi et concedentes presentibus plenariam potestatem, ut rebelles tibi in premissis, si qui sint vel fuerint, ad admittendum et exaudiendum dictas preces tam auctoritate regali quam imperiali compellere et constringere per te et alios valeas. quemadmodum nos facere possemus et prout Romani imperatores vel reges in talibus casibus cohercere et compellere poterant et eciam consueverunt. Nec preces huiusmodi in dicta tua provincia in preiudicium dicte concessionis per nos tibi facte pro aliquo porrigemus et, si per importunitatem petencium vel alias quoquomodo per nos secus factum fuerit, volumus, quod id, tamquam per obrepcionem obtentum, sit invalidum nec aliquam optineat^e

112. a) sanguinis B. b) hactenus add. B. c) obtentu B. d) puncta desunt B. e) ob-
tineat B. 45

roboris firmitatem. In quorum premissorum testimonium has presentes litteras tibi tradi fecimus appensione sigilli nostre regie celsitudinis communitas.

Datum Bunne^f VI. Kalen. Decembris, anno Domini M^oCCC^oXL sexto, regnorum nostrorum anno primo.

113. *Privilegium de iure in subditos. — Nov. 26.*

Originalc (or.) ibidem. Contulit R. Lüdicke. In verso legitur: R; praeterea quaedam alia nunc abstersa notata crant. Sigillum maiestatis cum secreto dorsuali filis sericis rubri viridisque coloris pendet. — Ed. Winkelmann, Acta II, 414 nr. 680.

Reg. imp. VIII nr. 276.

Numeros capitulorum adicimus. Cum cap. I et II cf. supra nr. 110 cap. XXIV, 1 et 2, cum III cf. nr. 110 cap. XXIII, cum III et V cf. nr. 111 cap. IV et XIX.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum.

Etsi generali, qua cunctos nostros fideles affectione complectimur, venerabilem Baldwinum archiepiscopum Treverensem, principem et patruum nostrum karissimum, favorabiliter prosequi teneamur, plura tamen, videlicet fervens et constans devocio pureque fidei sinceritas, quas dictus . . archiepiscopus ad nos et sacrum Romanum imperium semper habuisse dinoscitur, necnon sanguinis ydemptitas ac laborum et expensarum^a, quibus ob nostri et dicti imperii honorem et commodum sepius se involvit, nostris cogitacionibus se offerunt, que ad ipsius specialem prerogativam et extollenciam multipliciter nos invitant. Hec igitur in mente nostre celsitudinis revolventes prefato . . archiepiscopo et sue ecclesie Treverensi super infrascriptis articulis duximus de speciali nostre maiestatis benivolencia gracious providendum,

(I) volentes et districtius inhibentes, ne quis . . homines predicti . . archiepiscopi et ecclesie sue aut . . subditorum suorum in cives seu opidanos, qui vulgariter 'palburgere' nuncupantur, recipiat aliquid vel admittat, et ne quis eciam terre prefati . . archiepiscopi et ecclesie sue dampnosus vel ab ipsis seu eorum . . iudicibus dampnatus, excommunicatus vel proscriptus scienter in nostris et imperii civitatibus sive opidis aut aliis quibuscumque similiter admittantur, volentes et mandantes, ut recepti taliter illico expellantur; nos enim admissionem seu receptionem huiusmodi, quam omnino improbamus, extunc prout exnunc decernimus non valere.

(II) Item inhibemus ut supra firmiter et districte, ne homines seu subditi prefati . . archiepiscopi, suorum . . successorum et ecclesie utriusque sexus quocumque genere servitutis vel condicionis ipsis astricti . . puerive eorum in nostris seu dicti . . archiepiscopi, suorum . . successorum et ecclesie aut quorumlibet aliorum civitatibus seu opidis absque iam dicti . . archiepiscopi vel . . successorum ipsius expressa licencia recipiantur vel quomodolibet admittantur. Et si quos taliter recipi contigerit vel admitti, huiusmodi receptionem vel admissionem cassamus et irritamus seu potius cassas et irritas nunciamus, volentes et memorato . . archiepiscopo, suis . . successoribus et ecclesie presentibus indulgentes, ut taliter receptos et admissos infra annum a tempore receptionis seu admissionis talium computandum sine cuiusquam contradictione vel reclamacione valeant revocare.

(III) Ceterum volumus et tenore presentium prenotato . . archiepiscopo, suis . . successoribus et ecclesie concedimus, si in civitate Treverensi aut opidis, bonis vel terris ipsius . . archiepiscopi, suorum . . successorum et ecclesie vel in bonis, opidis et terris

112. f) Banne B.

113. a) immensitas vel simile aliquid excidisse videtur.

ipsis obligatis vel obligandis vel alias quovis titulo ipsis commissis vel in posterum committendis aliquas societates, confraternitates, coniurationes, statuta, consilia, consuetudines vel observancias quaslibet minus racionabiliter introductas vel ordinatas seu ordinata reppererint, vel que et quas in preiudicium et gravamen suum et dicte ecclesie Treverensis vel suorum . . . subditorum redundare cognoverint, quod huiusmodi societates, confraternitates, coniurationes, statuta, consilia, consuetudines et observancias tamquam racione non suffultas tollere et cassare valeant ipsasque in melius commutare, non obstantibus quibuscumque temporum curriculum seu usus diuturnitate vel aliis, que possent in contrarium allegari, quas allegaciones, cum fundamento racionis careant, improbandas duximus et presentibus improbamus. Licet enim usus longevi non sit levis auctoritas, adeo tamen valere non poterit nec debet, ut racionem vincat¹ aut utilitati publice preferatur.

(IV) Item volumus et mandamus, quod . . . communitates et incole predictarum civitatis, terrarum et opidorum suas huldas et fidelitatum prestaciones, quas . . . archiepiscopis Treverensibus facere et prestare consueverunt, semper ad decennium seu quolibet decimo anno innovent et de novo predicto . . . archiepiscopo et suis . . . successoribus faciant, et quod ad huiusmodi huldarum et fidelitatum prestationum innovacionem faciendam, ut premittitur, firmiter sint astrieti, ad hoc, ut dicte hulde et fidelitates eo inviolabilius et magis memoriter observentur^b. Item volumus, si in locis predictarum civitatis, terrarum et opidorum vel aliquo eorundem . . . officiatos, . . . scultetos, scabinos vel alios super eo, quod iura, libertates et consuetudines dictorum locorum teneant et observent, iurare contingat, quod huiusmodi iuramentorum prestacio fiat semper salvo iuramento memorato archiepiscopo, suis . . . successoribus vel ecclesie prius prestito, quod eciam iuramentum ipsi . . . archiepiscopo, suis . . . successoribus vel ecclesie prius prestitum tamquam plus efficax et firimum, salvum et inviolabile esse et remanere debere presentibus declaramus.

(V) Et si dictus . . . archiepiscopus, sui . . . successores vel ecclesia in rebelles vel non obedientes ipsis in premissis vel aliquo eorundem aliquas sentencias, penas vel multas protulerint vel ipsis inflixerint, eas ratas et gratas habebimus ipsasque extunc prout exnunc auctoritate nostra regia confirmamus. Et in horum premissorum testimonium atque robur has presentes litteras prefato . . . archiepiscopo pro se, suis . . . successoribus et ecclesia tradi iussimus, typario nostre regie celsitudinis communitas.

Datum^c Banne VI.º Kalen. Decembris, anno Domini M^oCCC^o quadragesimo sexto, regnorum nostrorum anno primo^c.

114. 115. PRIVILEGIA DE FEUDIS MANUALIBUS REDIMENDIS.

Cf. Homeyer 'System des Lehnrechts' (Sachsenspiegel p. II tom. II) p. 345.

114. *Privilegium primum. — Nov. 26.*

Originale (or.) in archivo Confluentino. Descripsit R. Lüdicke. In verso leguntur: R; manu Treverensi scriptum: I. pignorata possint redimi car(rata) pro XL mar(cis) et c(?) et quasi(?); forsan eadem manu scriptum: m(aldrum) pro X. Pendent fragmenta sigilli maiestatis, cui secretum in dorso erat impressum, filis sericis viridis et rubri coloris. — Ineditum.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili Baldewino archiepiscopo Treverensi principi et patruo suo karissimo gratiam suam et omne bonum.

Tue devocionis constancia ac fidei puritas, quam ad nos et sacrum imperium hactenus semper habuisse dinosceris, merito nos inducunt, ut te specialibus beneficiis et

113. ^b) observetur or. ^c) Datum — primo atramento mutato alia ut videtur manu exarata or.

1) *Cf. supra p. 187 n. 1.*

favoribus extollamus. Ad hec igitur favorabiliter attendentes, ut bonis tibi et ecclesie tue ab imperio obligatis eo efficacius perfrui et uti valeas, tibi concedimus seu concessum esse declaramus et dicimus ac volumus: si de bonis quibuscumque regni Romani vel imperii, tibi et ecclesie tue predictae impignoratis vel obligatis, aliquibus personis feoda seu bona aliqua manualia ac in pondere, numero vel mensura consistencia porrigantur, cum non sit verisimiliter presumendum nostros predecessores Romanorum imperatores vel reges aliquam alienacionem huiusmodi seu talium feodorum vel bonorum assignacionem hereditarie et sine redempcione aliqua facere voluisse vel eciam intendisse, quod tu et tui . . successores huiusmodi feoda vel bona manualia liberare et redimere valeatis, videlicet unam marcam annuorum reddituum pro decem marcis et unam carratam vini reddituum pro quadraginta marcis boni pagamenti usualis et unum maldrum siliginis reddituum pro sex marcis boni pagamenti in numerata pecunia et alia secundum valorem iuxta hoc proporcionaliter estimandum, nisi tales, quibus dicta feoda vel bona porriguntur, per litteras approbatas et evidentes vel alias legitime ostendere possint, quod huiusmodi feoda vel bona pro maiori vel minori redimi debeant vel quod ea sine redempcione et hereditarie debeant optinere. Precipientes firmiter et districte omnibus et singulis huiusmodi feoda vel bona optinentibus, ut circa eorum redempcionem modo pretacto faciendam tibi et tuis successoribus plene obediant ac ipsam redempcionem sic admittant nec circa hec tibi et tuis successoribus impedimentum aliquid vel obstaculum quomodolibet interponant. In quorum premissorum testimonium et robur has presentes litteras tibi tradi fecimus appensione sigilli nostre regie celsitudinis communitas.

Datum Bunne VI^o Kalen. Decembris, anno Domini M^oCCC^oXL sexto, regnorum nostrorum anno primo.

115. *Privilegium alterum.* — *Nov. 26.*

Originale (or.) ibidem. Descripsit idem v. d. In verso leguntur: R, et manu Treverensi scriptum: II. pignorata possint redimi m(a)l(drum) pro 6 marcis etc. et quasi. Sigillum maiestatis cum secreto dorsuali pendet loro membranaceo.

Reg. imp. VIII nr. 272.

Quae cum privilegio primo, supra nr. 114, concordant, typis minoribus excussa sunt.

Cf. infra nr. 121.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ac rex Boemie venerabili Balde-
wino archiepiscopo Treverensi patruo et principi suo karissimo gracionem suam et omne bonum.

Ad puram tue devocionis constanciam necnon grata obsequia per te nobis et sacro imperio laboriose et sumptuose hactenus sepius impensa aciem nostri culminis favorabiliter convertentes tibi et ecclesie tue de speciali nostre maiestatis benivolencia concedendum duximus et concedimus per presentes, volentes: si de bonis quibuscumque regni Romani vel imperii, tibi et ecclesie tue* impignoratis vel obligatis, aliquibus personis feoda* annua manualia videlicet in pondere, numero vel mensura consistencia porrigantur, cum non sit verisimile nec de facili presumendum nostros predecessores Romanorum imperatores vel reges aliquam alienacionem huiusmodi seu talium feodorum* assignacionem perpetuo et iure hereditario* sine redempcione aliqua facere voluisse vel eciam intendisse, quod tu et . . successores tui stante dictorum bonorum obligacione feoda* annua manualia huiusmodi liberare et redimere valeatis, videlicet unam marcam denariorum annuorum reddituum pro decem marcis usualium in pecunia numerata et unam carratam vini reddituum pro quadraginta marcis boni pagamenti usualis similiter in pecunia numerata et unum maldrum siliginis in redditibus pro sex marcis dicti pagamenti* et alia secundum valorem iuxta hoc proporcionaliter estimandum, nisi tales, quibus dicta feoda* manualia porriguntur, per litteras approbatas et evidentes vel alias legitime ostendere et docere possint, quod huiusmodi

feoda* pro maiori vel minori^a redimi^a debeant vel quod ipsi talia feoda perpetuo seu hereditarie sine redemptione aliqua debeant optinere.* In quorum premissorum testimonium atque robur has presentes litteras tibi tradi fecimus typario nostre regie celsitudinis communitas.

Datum Bûnne VI. Kalen. Decembris, anno Domini M^oCCC^oXL sexto, regnorum nostrorum anno primo.

5

116. *Privilegium de bonis ab imperio obligatis. — Nov. 26.*

Originale ibidem. Descripsit R. Lüdicke. In verso leguntur: R, et manu Treverensi scriptum: temporalis pro d(omino) Baldewino plurium indultorum. Sigillum maiestatis eum secreto dorsuali pendet loro membranacco, in quo exaratum est: b(?). — Ineditum.

Reg. imp. VIII nr. 274.

10

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili Baldewino archiepiscopo Treverensi patruo et principi suo karissimo gratiam suam et omne bonum. Decet regiam excellentiam in exhibendis beneficiis et favoribus suis fidelibus ac in eorundem beneficiarum interpretationibus ita existere liberalem, ut huiusmodi fideles ad debitas fidelitates et obsequiorum prestationes eo ferventius accendantur. Hinc est, quod ad puram tue devotionis constanciam favorabiliter attendentes tibi concedendum duximus et concedimus per presentes, quod omnibus et singulis bonis et iuribus tibi ab imperio seu eiusdem imperii vel regni Romani nomine obligatis et impignoratis plene et libere utaris ac uti et frui possis tam in exigendis serviciis et subsidiis, quam aliis quibuscumque, sicuti imperium ac nostri predecessores Romanorum imperatores vel reges alias ante dictam obligationem uti, frui et facere poterant et sicuti nos possemus, si pretaeta bona et iura in nostris potestate et manibus teneremus, quodque sture, iura, redditus et proventus de prenotatis bonis et iuribus cedentes persolvantur secundum estimationem et valorem, secundum quos ante tempus pie recordationis domini Henrici Romanorum imperatoris septimi avi nostri paterni solvi et ministrari seu porrigi consueverunt: videlicet triginta sex grossos antiquos pro una marca boni pagamenti et unum grossum antiquum pro uno solido Hallen(s) computando, aliqua consuetudine vel observancia premissis contraria non obstante. Item volumus, quod tu opidorum, bonorum et iurium tibi ab imperio vel regno Romano seu eorum nomine impignoratorum seu obligatorum plenam et liberam gubernationem, ordinationem et dispositionem habeas eadem opida et bona ac eorum attinencias firmando et muniendo, prout tibi visum fuerit expedire. Et si in dictis opidis ac eorum attinenciis vel aliquibus eorum alique turres, platee, arces vel porte fuerint, quibus tu reputaveris te posse pro conservandis dictis opidis et bonis melius communire. volumus, quod huiusmodi turres, plateas, arces et portas ad tuas manus et potestatem recipere valeas et eas firmare et munire ac in eis edificare possis, prout tibi similiter visum fuerit oportunum. Et si predicta opida vel aliquod ex ipsis aliquas structuras in muris vel turribus vel aliis fecerint, quas tibi et ecclesie tue preiudiciales reputaveris, volumus, quod huiusmodi structuras destruere et deponere valeas et etiam amovere. Precipientes firmiter et districte omnibus dictorum opidorum communitatibus et incolis, ut tibi in premissis et circa ea plene obediant et intendant. Et si tu contra rebelles vel inobedientes tibi in premissis vel aliquo eorundem sententias aliquas, penas vel multas protuleris vel ipsis inflexeris, has ratas et gratas habebimus easque extunc prout exnunc auctoritate regia confirmamus. In quorum premissorum testimonium has presentes litteras tibi tradi fecimus appensione sigilli nostre regie celsitudinis communitas.